PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

EDITAL Nº 16/2025

Divulga o edital de conteúdo do Desafio

Integrador para o Curso de Psicologia.

 A Pró-Reitora Acadêmica da Ugv - Centro Universitário, no uso das atribuições que lhe

são conferidas por lei, DIVULGA o edital de conteúdo do Desafio Integrador para o curso de

Psicologia.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1° A coordenação do Curso de Psicologia, vem através deste, informar as áreas correlatadas

para o Desafio Integrador do 1º Semestre – 2º Bimestre de 2025.

Art. 2° A escala de arredondamento da nota final do Desafio Integrador será feita conforme a

imagem abaixo, para os 1º, 5º e 7º períodos.

Art. 3° A escala de arredondamento da nota final do Desafio Integrador será feita conforme a

imagem abaixo, para o 3º período.

DO CONTEÚDO DAS PROVAS – PSICOLOGIA

Art. 4° Turma PSI1N:

- Anatomofisiologia: artrologia (classificação das articulações por sua funcionalidade e

estrutural); anatomia do sistema circulatório hepático em relação fisiologia da homeostase

corporal.

- Antropologia e Sociologia: conceitos básicos de Karl Marx (ideologia, mais valia e alienação);

Émile Durkheim (processo de socialização e fato social); sistemas econômicos (direita e

esquerda), etnocentrismo e relativismo cultural.

- História da Psicologia: contexto histórico do surgimento da ciência psicológica; estruturalismo,

funcionalismo, behaviorismo, psicanálise, psicologia da gestalt, psicologia humanista, psicologia

no Brasil; áreas emergentes da psicologia.

- Processos Psicológicos Básicos: sensação, percepção, processos da memória, inteligência e

emoções.

- Psicologia e Linguagem: fala oralizada, fala escrita, ciclos da comunicação, relação entre

linguagem, corpo e emoções.

Art. 5º Turma PSI3N:

- Análise Experimental do Comportamento: comportamento operante, comportamento

respondente, reforço positivo, reforço negativo, punição positiva, punição negativa, extinção,

reflexo inato, estímulo, resposta, função de comportamento.

- Estudos em Personalidade I: noções de inconsciente para Jung e Freud; mecanismos de evasão

da liberdade de Erich Fromm; couraças e bioenergia de Wilhelm Reich; a relevância do social

para o desenvolvimento da personalidade segundo Karen Horney; princípio do prazer e princípio

da realidade a partir de Sigmund Freud.

- Ética e Bioética: questões emergentes relacionadas à ética e bioética; fenômeno

contemporâneo e o papel da Psicologia neste contexto; resoluções do Conselho Federal de

Psicologia (CFP) e Código de ética profissional da Psicologia

(https://site.cfp.org.br/legislacao/codigo-de-etica/).

- Neurofisiologia: neuroanatomia e suas estruturas macroscópicas (divisões do encéfalo:

cérebro, tronco encefálico e cerebelo; corpo caloso e comissuras inter-hemisféricas; ventrículos

cerebrais e circulação do líquor,; tálamo e hipotálamo; glândula pineal e hipófise). Sistema

Límbico e suas estruturas associadas, bem como suas funções.

- Processos Psicológicos Básicos: impactos da tecnologia na memória, emoção e sua influência

na memorização.

- Processos Grupais: História dos grupos terapêuticos; grupos de apoio; grupos

psicoterapêuticos.

- Psicologia do Desenvolvimento I: constituição do sujeito na infância; fatores importantes para

o desenvolvimento da personalidade; sobre a relação com o brinquedo e o brincar; Erik Erikson;

Piaget; Vygotsky e Freud.

https://site.cfp.org.br/legislacao/codigo-de-etica/

- Psicologia do Desenvolvimento II: Erik Erikson; adolescência; idade adulta, velhice: principais

conceitos e definições de cada fase do ciclo vital.

- Técnicas de Observação e Entrevista: técnicas de registro (registro contínuo cursivo, registros

categorizados); ética na observação e registro.

Art. 6º Turma PSI5N:

- Prevenção, Promoção da Saúde e Bem-Estar: conceitos e definições de prevenção e promoção

da saúde; educação em saúde; clínica ampliada – plantão psicológico; propostas e planos de

intervenção; atuações promotoras de saúde no cenário atual; ações preventivas; código de ética

do profissional psicólogo; SUAS.

- Processos Grupais: história dos grupos na saúde; psicoterapia de grupo; oficinas terapêuticas;

grupos operativos; rodas de conversa; grupos focais.

- Psicologia do Esporte: regulação da ansiedade; percepção no contexto esportivo; áreas de

estudo e história da psicologia do esporte.

- Psicologia do Desenvolvimento I e II: características gerais da infância, adolescência, da vida

adulta e da velhice em seus aspectos físicos, cognitivos e psicossociais.

- Psicologia e Saúde Mental: reforma psiquiátrica; luta antimanicomial; Lei 10.216 de 2001;

diferentes tipos de CAPS; RAPS (Portaria GM/MS 3.088/2011 e Portaria de Consolidação nº 3,

de 28 de setembro de 2017); saúde mental na Atenção Básica; clínica ampliada; Política Nacional

de Álcool e Outras Drogas; redução de danos.

- Psicodiagnóstico: ética na atuação profissional; características do psicodiagnóstico; vínculo

terapêutico.

- Psicopatologias: significado de psicopatologia e seu objeto de estudo; transtornos por uso de

substâncias; transtorno depressivo maior; transtorno bipolar; uso de escalas como auxílio em

atendimentos clínicos; diagnóstico psicopatológico.

- Psicoterapias Comportamentais: a estrutura cognitiva segundo a Terapia Cognitivo

Comportamental; técnica de questionamento socrático e suas características; tratamento do

Transtorno de Ansiedade Generalizada segundo a Terapia Cognitivo Comportamental.

Art. 7º Turma PSI7N:

- Intervenções em Psicopatologias: encontro clínico; transtorno de acumulação e suas

intervenções; entrevista e competência cultural.

- Prevenção, Promoção da Saúde e Bem-Estar: conceitos e definições de prevenção e promoção

da saúde; educação em saúde; clínica ampliada – plantão psicológico; propostas e planos de

intervenção; atuações promotoras de saúde no cenário atual; ações preventivas; código de ética

do profissional psicólogo.

- Psicologia da Educação: atuação do/a psicólogo/a escolar e educacional na atualidade;

ambiente escolar e a relação com a Psicologia; o papel do docente na aquisição do

conhecimento; Vygotsky.

- Psicologia das Organizações e do Trabalho: recrutamento e seleção – processos; qualidade de

vida no ambiente de trabalho e saúde mental.

- Psicologia do Desenvolvimento I e II: características gerais da infância, adolescência, da vida

adulta e da velhice em seus aspectos físicos, cognitivos e psicossociais.

- Psicologia do Esporte: Processo perceptivo na prática esportiva.

- Psicologia e Saúde Mental: reforma psiquiátrica; luta antimanicomial, Lei 10.216 de 2001,

diferentes tipos de CAPS; RAPS (Portaria GM/MS 3.088/2011 e Portaria de Consolidação nº 3,

de 28 de setembro de 2017); saúde mental na Atenção Básica; clínica ampliada; Política Nacional

de Álcool e Outras Drogas; redução de danos .

- Psicologia Humanista: Jean Jaqcues Rousseau; Fenomenologia de Husserl; Existencialismo de

Kierkegaard e Sartre; Martin Buber (conceito de Eu-Tu e Eu-Isso); Abraham Maslow; Carl Rogers.

- Psicossomática e Psicologia Corporal: psicossomática em seu significado e objeto de estudo;

visão integrativa da psicossomática; a doença como linguagem simbólica; corpo como expressão

do psíquico; contribuições de Wilhelm Reich e Federico Navarro.

- Temas Emergentes em Psicologia: suícidio; entrevista com crianças e adolescentes vítimas de

abuso sexual.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Parágrafo único. Para a prova do desafio integrador tem-se as seguintes observações:

a) A prova do desafio integrador não necessariamente conterá uma questão de cada área acima

informada, mas os conteúdos abordados nas provas estarão dentro das áreas do conhecimento

descrito acima.

b) A prova terá um peso de 3,0 pontos e a nota será aplicada em todas as disciplinas matriculadas

no respectivo período em regime normal, valendo a respectiva nota nas avaliações bimestrais

do 2° Bimestre do 1° semestre de 2025.

c) A pontuação do Desafio Integrador não é válida para as disciplinas em APS.

d) A pontuação do Desafio Integrador não é válida para as disciplinas cursadas em dependência

e adaptação.

e) A prova ocorrerá no dia 04/06/2025 conforme horário de provas.

f) A prova é sem consulta e individual.

União da Vitória, 15 de maio de 2025.

Profa. Larissa Jagnez
Pró-Reitora Acadêmica

Ugv Centro Universitário